Escola de Comunicação

Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais

Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO
DE MÉTODOS E ÁREAS CONEXAS

15 de março de 2022

Aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois em Sala Virtual do Google

Meet às dezessete horas, em primeira chamada, deu-se a reunião do Departamento de

Métodos e Áreas Conexas, com a presença dos professores Alda Rosana Almeida,

Carine Prevedello, Chalini Torquato G. Barros, Daniel Marques da Silva, Fernanda

Ariane S. Carrera, Frederico Augusto Tavares, Luiz Paternostro, Maria Teresa Ferreira

Bastos, Milton Nunes Campos, Suzy dos Santos. Também compareceram os professores

substitutos Alberto Moura, Gabriel Morais, Glaucia Neves, Luiza Alvim, Rafael

Zincone, e Pamela Almeida, bem como os representantes discentes Marcos Felipe

Maciel e Maria Rodrigues Correa. Justificaram sua ausência os professores Lucimara

Ret, Adriana Alcure, Gabriela Lírio, José Henrique, Marcos Dantas, Rose Marie Santini,

e Mônica Machado.

Ponto 1. Apresentação do professor Daniel Marques. No primeiro ponto da reunião,

o professor Cristiano Henrique R. dos Santos iniciou com a  apresentação do professor

Daniel Marques, recém-distribuído para a ECO, da qual seguiram mensagens de boas-

vindas dos membros do colegiado.

Ponto 2. Aposentadoria do professor Nilo Sérgio S. Gomes e Estágios probatórios.

Também comunicou o encaminhamento da aposentadoria do professor Nilo Sérgio da

Silva Gomes e informou que a professor Maria Alice de Faria Nogueira completou o

período de 15 meses na ECO, devendo realizar a avaliação prévia de estágio probatório.

Assim, sugeriu a seguinte composição da comissão de avaliação prévia de estágio

probatório:

Membros internos:
Gabriela Gurgel Monteiro - Associada - ECO/UFRJ – presidente
Eduardo Refkalefsky – Associado – ECO/UFRJ
Membro externo:
Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro –Titular – IP/UFRJ
Suplentes Internos:
Lucimara Rett – Associada – ECO/UFRJ
Suplente Externo:

Escola de Comunicação

Marcelo Macedo Corrêa e Castro – Titular - Faculdade de Educação/UFRJ

Após breve debate e votação, o colegiado do departamento aprovou por
unanimidade a composição.

Ponto 3. Progressões do Departamento. Em seguida, o professor Cristiano
iniciou o relato de todas as progressões existentes no departamento e sugeriu as
seguintes composições.
Para as progressões de professor adjunto dos professores Milton N. Campos e
Chalini Torquato G. Barros, foram indicados:

Membros internos:
Gabriela Gurgel Monteiro - Associada - ECO/UFRJ – presidente
Eduardo Refkalefsky – Associado – ECO/UFRJ
Membro externo:
Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro –Titular – IP/UFRJ
Suplentes Internos:
Lucimara Rett – Associada – ECO/UFRJ
Suplentes Externos:
Marcelo Macedo Corrêa e Castro – Titular - Faculdade de Educação/UFRJ

Para a progressão de professora associada da professora Alda Rosana Almeida
foram indicados:

Membros internos:
Fernando Alvarez Salis - Titular - ECO/UFRJ – presidente
Membros externos:
Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro –Titular – IP/UFRJ
Marcelo Macedo Corrêa e Castro – Titular - Faculdade de Educação/UFRJ

Para a progressão de professora associada da professora Lucimara Rett foram
indicados:

Membros internos:
Marta de Araújo Pinheiro - Titular - ECO/UFRJ – presidente
Membros externos:

Escola de Comunicação

Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro –Titular – IP/UFRJ
Marcelo Macedo Corrêa e Castro – Titular - Faculdade de Educação/UFRJ
Suplentes Internos:
Eduardo Refkalefsky – Associado IV – ECO/UFRJ
Marialva Carlos Barbosa – Titular – ECO/UFRJ

Após breve deliberação o colegiado aprovou por unanimidade as indicações.

Ponto 4. Comunicado sobre os contratos dos professores substitutos do
departamento.
O professor Cristiano fez o relato dos contratos ativos de professores substitutos
do DMAC, dos quais a professora Débora Salles, que substitui a Prof Rosa
Marie, pediu para sair e será substituída pela segunda colocada no processo
seletivo, a professora Letícia Capone. Além disso, comunicou a baixa em razão
da saída da professora Mariana Ayres, que pediu desligamento para finalizar
doutorado na França. O segundo é o Diego Amaral, que ainda pende de
contratação.

Ponto 5. Informes sobre a volta ao trabalho presencial.
Neste ponto, o professor Cristiano abriu a palavra para a professora  Suzy dos
Santos, que comunicou a revogação das resoluções anteriores que regiam o
trabalho remoto. Que tudo está sendo articulado GT Coronavírus., que boa
parte das comorbidades devem cair e não mais ensejam a manutenção do
remoto. As comorbidades que ensejam são imunosupressão e estar acima de 80
anos. A ECO fez o dever de casa e foram aprovados e publicados os anexos dos
projetos pedagógicos que normatizam o online, então mesmo que o trabalho
remoto acabe antes de abril, os professores estarão cobertos para trabalhar
mesmo que em parte, online. Os espaços da ECO estão preparados para receber
quem quiser dar aula presencial nos Jardins de Aula,  em especial as pessoas
vulneráveis, como o Márcio Tavares do Amaral. O auditório e os laboratórios
da CPM estão em boas condições de uso. Quem quiser dar aula presencial terá
a garantia que consegue dar aula, e os mais vulneráveis que quiserem terão
prioridade para as salas mais adequadas.

Escola de Comunicação

Sem nada mais havendo a tratar, o chefe do departamento deu por encerrada a
reunião às 20h00 minutos e eu, Pedro Barros, lavrei esta ata que o professor
Cristiano Henrique Ribeiro assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2022
Cristiano Henrique Ribeiro

Chefe Depto. Métodos e Áreas Conexas